**Prima pars. Tertia principalis q̄stio: prime ptis. VIII**

scientia tollitur et prohibetur. Itē ad dilectionē dei et proximi ordinantur quedā p̄cepta decalogi sc̄dm̄ manifestā rationē de beat. alia s̄o s̄m̄ rationē magis occultant. Sed nullū est ut nōnullū opinio em̄ facta errorē c̄pellamus circa hanc q̄stionem queramus de duobus. Dixerūt enim q̄d aliquid hominū esse de iure naturā. Alij s̄o q̄d de iure diuino dicitur hoc qualiter dominū est de iure gentiū; s̄b̄ tractabimur de creatione errorū latius probabimur.

**Hic p̄**  
**declara**  
**tionē q̄**  
**stionis**  
**secund**  
**o q̄rit**  
**de duo**  
**bus.**

**Prima**  
**q̄stio,**  
**q̄ q̄stio**

**¶** Sed p̄mo n̄c̄ beatiter p̄mo querō: quare p̄p̄ de? nō debet ista p̄cepta, p̄ decalogi et alia sugaddita. Sed quorū dōm̄ n̄c̄ per iniquitē fuerit introductū: ut dicitur in c. dilectissimi. ca. q. i. Quare de us approbat illū in septimo et decimo p̄cepto decalogi: q̄a furtū prohibet facere. Sed hanc duos q̄stiones solū p̄vni cons̄transiret hoc manifeste s̄i tibi magis clara. Iure naturā ostēdit a iure cōmuni. c. quo iure. viij. dist. 2. c. u. naturā. i. dist. vti dicitur omnū possessio. Item dominū iure gentiū extēis introductū. i. et hoc iure. ff. de iust. et iur. Et sic videtur q̄ non s̄eruum q̄dē p̄cepta decalogi dicitur a iure naturā cum eo iure non s̄i dominū. Sed hoc non obstante dico q̄vera est cōclusio in hac p. q. postea. Et ad nec homo habet a natura cōmune cum omni substantia cōseruationē sui: et dum homines in perfectione viuēbant omnia erant cōmuni: et non erat cognitū: hoc mē: et aliud nullū sed q̄d quōs s̄ibi volebat alteri faciebāt. Sed ut dicitur in an. q. mo. nat. effect. sui. colla. vj. s. natura. delicta. itē atq̄ libidines. et cōcupiscentie: can s̄am p̄suerunt ad aliud s̄em̄a: hoc est cōditū quo gentes etiam: dicitur in glo. et hoc est iniquitas illa et qua veniunt in introductionē est dominū: de quo in d. c. dilectissimi. Et hęc introductio (cum hoies in dēo malice et p̄p̄o dēdum contra illam indinationē naturālem q̄ est dilectio proximi in p̄p̄o respiciat: alij s̄o oio ban in s̄uēdo labōio alij uenire s̄uēdant: et cōseruatio societatis humane iam periculū pati cepit) p̄p̄ creatur p̄cepta n̄c̄ ratione: quāto p̄ceptū istas dōc. s̄c̄d. q. lxx. art. ij. et dicit hanc adueniētiā ad humanam vitam fuisse necessariam.

**Tercia**  
**noncō**  
**mutio**  
**nō do**  
**munā.**  

**¶ ratio,**

**¶** Secundo quia quilibet est magis sollicitus circa rem propriam q̄ communē: quā quis

aliquando negligat: et alio p̄curat an d̄y relinquat: hoc satis probatur in l. q. c. quan. et qui. q. ar. p̄. debe. Sed dō d̄ares q̄ ratio humane maiore odore tractant: si singule res singulas tanq̄ p̄cepta p̄curande traduntur: alio fasset quedā cōf. Sed hęc ratio intelligi debet tanc̄: q̄a ita simpliciter non procedit: q̄a ut dicitur in c. i. dist. j. de iur. natural. est: omnia quecumq̄ uultis ut faciant uobis hoies: uos eadem facite illis. Sed hoc seruatur inter homines non habet locum dicitur ratio. Sed debet intelligi non sc̄dm̄ tempora p̄sentia: quo tempore hoies obseruabant dicitur legē: et sic quilibet habet carnam in s̄uōs q̄s retantum respectu p̄p̄i ut sicut respectu sui. Sed attentio tempore sequenti quo m̄dus in maligno est pot̄ haberi locū hęc ratio: et hoc p̄dicatione habet etiā locū tertia ratio. in. l. do. q̄ dicit q̄ retulit ista? magis pacificus: in dō q̄s cōtēnas re p̄p̄a s̄i administrat: et sic uideo: q̄ p̄pter iniquitates hoim̄ fuit introductū dominū propter dicitur d̄nc̄ p̄ gentes ad pacificē uicendū. Et sic attenda multitudine malōy hoim̄ q̄ in dēo et sic: nō bene dixerūt quidā p̄p̄i cōp̄i: q̄ quiescissime uiuēnt hoies in hōm̄idō: si de medio subtrahat esse duo s̄b̄o: s̄cilicet mē et m̄dus referat glo. in d. c. dilectissimi. Imo dēus hanc a d̄nc̄ exponē hoim̄ p̄rationē naturāle approbat dicit: nō furtū facies et non querat rem alienam. Et ita uideo q̄ attentio perfectiorum bonōy hominū in p̄p̄o tempore non erat inuentū dominū: necerat necessarium q̄ possessiones distinguerentur in cōmunitate hoies uiuēnt. Et sic nō erat op̄o q̄ per hoc et aliud p̄cepta decalogi essent in p̄p̄o ista perfecta hominū. ¶ Itē ad sc̄dm̄ q̄stionē dico: q̄ deus nō est iniquitatis approbator: sed ter. in d̄cto. c. dilectissimi debet intelligi: q̄ p̄cepta iniquitates hominū que creatur in multo tunc ut p̄cepta bonū et pacificū ista societatis et cōseruatioy humane hęc admittit dōm̄y: quā deus approbat et subuenit: dō humane nature dedit ista p̄cepta decalogi et am̄to s̄b̄o p̄p̄o et dilectioe proximi deruaf ne quis faciat furtum. aut querat rem alienam. Et dō solū nōc̄ dicitur quēstionū et cōtēna superposita nec etiā quatuor ista p̄cepta decalogi. et super

ij. rd.

Et dō  
no sic  
q̄stio.

**Prima pars.**

**Tertia principalis q̄stio: prime ptis.**

addita derivantia iure naturali: et actus  
hominum sunt moraliter: et q̄ sit actus pro-  
cedit a iure naturali: ideo ista precepta de-  
calogi: et alia que derivantur a iure natu-  
rali dicuntur moralia. Et ita intelliget ter.

¶ h. s. h. s. itaq. v. d. s. q̄ dicitur mor-  
alia: et quare dicitur moralia ea q̄ in le-  
ge sunt scripta: et nota hec q̄a forsan non  
solum h̄t qui in scriptis scripturales et  
plures theologia non advertunt: quare de-  
cimum ista precepta decalogi et de his q̄ in le-  
ge divina sunt: que quare dicuntur mora-  
lia: et hoc etiam faciet ad ea que dicemus  
de tractatu de iure humano.

¶ In modo primo quero: pro intelligentia na-  
turali dicitur et ter. m. d. c. h. v. d. s. h. s. itaq.  
q̄ sunt ista q̄ nō sunt moralia in iure natu-  
rali: et quare non sunt moralia: et qualiter  
reducuntur / siue pertinent ad ius natura-  
le. Ad hoc respondet ter. i. n. d. s. h. s. itaq.  
q̄ in lege divina quedam sunt moralia: et  
non occidit q̄. quedā mystica: puta sacri-  
ficiorum precepta: et de agno imolando et  
his similia. Sed moralia cum ad ius na-  
turale pertinent: ut supra diximus: nullā  
mutabilitatē recipiunt. Sed mystica licet  
ad superficiem probantur a iure naturali  
aliena: sed quantum ad morale intelligen-  
tiam inveniunt sibi analogia: et sic cō quan-  
tū ad superficiē videant esse mutabilitatē  
quantū ad morale intelligentiā mutabi-  
litatem necesse probatur. Sed declaro cum  
scio 2. h. s. itaq. q̄. v. d. s. h. s. itaq. q̄  
licet ista precepta moralia quēdam occi-  
dentia que dicitur mystica: pertinent  
ad directionem vite humane in deum: ra-  
tionem circumstantialia differunt a preceptis mo-  
ralibus. Colere enim deum: cum sit actus  
virtutis: pertinet ad preceptū morale: sed  
determinatio huius precepti et colatur ta-  
libus hostiis: vel talibus numeribus hoc  
pertinet ad precepta circumstantialia. Ad hoc  
magis declaro: iam video q̄ hec precepta  
decalogi et alia supra dicta moralia con-  
tinetur sub iure naturali: et procedunt ex  
vi instinctus naturalis: et permissis in pe-  
cedenti quæstione apparet. Sed precepta  
circumstantialia mystica: vel indistincta sunt de-  
terminationes precepti: si decalogi: et vi  
institutionis: non autē et vi naturalis in-  
structio. Et tunc exemplum hoc preceptū:  
non factum facies: dei ius ab hoc non  
malefacies: vel ab hoc / quod tibi non vis

alteri non facies: quod procedit a dilectio-  
ne proximi: et hoc nunc potest accipi mu-  
tabilitatem: quia constituitur in iure natu-  
rali: quod est dilectio proximi. Similiter  
q̄ deus colatur: hoc non potest habere mu-  
tabilitatem. Sed in hoc / q̄ deus colatur  
cum agno in testamentum veteri venit et est  
institutionis: quia deus instituit q̄ cum  
agno fieret sacrificium: et nō referret q̄  
cum agno vel alio institueret: et hoc nō  
procedit a iure naturali instinctu natura-  
li: sed propter institutionem. Et ideo sunt  
mutabilia q̄ non colentur cum agno: q̄  
illud et a figurale. Sed hoc quo ad mora-  
lem intelligentiam: videlicet q̄ deus cola-  
tur nō recipit mutationē: quia illud erat  
figura conceptio dñi nostri: quip aliud est pro  
nobis: et unum nunc sub specie patris  
et vni. Sed hec et similia precepta legis  
divine / que veniunt ex instinctu nature:  
sunt precepta moralia. Illa vero que ab  
extra veniunt: quod non referunt q̄ a prin-  
cipio: sic vel aliter instituerunt: sunt circum-  
stantialia extra ius naturale: quo ad litteram:  
sed sub sensum morale sunt de iure na-  
turali. Et isto modo determinatur ius na-  
turale per ius divinum: si dicitur a deo  
naturale iure naturali.

¶ Tertio quero et vltimo quero: supra  
diximus q̄ dilectio proximi est de iure na-  
turali. Sed hoc sit verum: et certum in. c.  
Collecta rationem de penit. d. s. dicit q̄  
sic ratio scdm eum: quia si homo a prin-  
cipio non habuisset charitatem: non fecisset  
cum deo ad similitudinem suam: sed glo-  
si dicit adicit dicens: q̄ homo in creatio-  
ne solum habuit naturam a quaibus pro-  
cedere vel mereri non poterat: sed post crea-  
tionem addita sunt ei gratia. Sed quic-  
quid dicit glo. tenet contrarium. Nam dicit  
cum sit summi boni creatur: hominē: et  
ab initio eius creatiois dedit ei legē na-  
turalem: que est iumen vultus sui: et q̄ ab  
initio adam habuerit charitatem: probo  
ratione euidenti. Ter tunc nostra natura:  
ita nihil aliud est q̄ participatio legis eter-  
ne: hoc est ipsius divine bonitatis: ut sup̄  
diximus: sed deus charitas est: et omnis  
canonica penna. cap. iij. et sic ius naturale  
nihil aliud est q̄ participatio ipsius chari-  
tatis: et ideo cum ab eposito homo habe-  
at hoc ius naturale. d. c. fi. v. d. s. dicitur  
q̄ tū cū illo iure naturali habuerit chari-

¶ h. s.

¶ h. s.

**Prima pars. Quarta principalis q̄stio: prime ptis. IX**

ne hoc est a natura. Posterea debet esse  
 potes ad imaginē et similitudinē suā. gen. c. 1.  
 et sic habet charitatem id est verbum glo. ubi  
 postea: hoc est post creationē dedit ei hanc  
 similitudinē: ad creaturam hanc ad imagi-  
 nem et similitudinē suam: hoc est factum:  
 ut dicitur ibi. m. d. c. 1. ubi dicitur. q̄  
 creatur ad similitudinē suam: et sic ab initio  
 sine creatione habet hanc similitudinē.  
 Posterea dicit Jo. in canonica. 1. c. 11. qm̄  
 hoc est annūciatio quā audisti ab initio:  
 intellige ab eterno rationalis creature:  
 verbi gratia alterarū: an dicitur: intellige  
 per impositionē dūm similitudine: que sicut  
 creatio est quā audisti auctore. Unde dicitur  
 in. c. 1. q̄ritus. 1. q̄. de pen. d. 1. 5.  
 In primis. q̄ sic dicitur diligere pro  
 p̄rios: quando diligitur et eo quod sunt  
 nature nostre participes. Et sic hanc par-  
 ticipationē dilectionis habemus a natu-  
 ra: et propter hoc debemus alterarū dili-  
 gere. In quarto probatur hoc in. c. 1. d. 1.  
 ubi dicitur: quia naturale est hoc unum  
 inter alia potest velle et facere vobis ho-  
 mine: et vos eadem facite eis similitur.  
 Sed hoc venit ex dilectione 2. luc. 11. c. 1. ubi  
 post eadē verba dicit. Et si diligimus eos q̄  
 vos diligunt que vobis grata est: quasi di-  
 cat: debemus diligere in similitudine: pro-  
 p̄rios ante dicitur sibi: et sic hoc a natura  
 venit. Posterea hoc probat eodē. c. 1. p̄.  
 Junctio. 1. de iust. et iur. 5. mo naturale.  
 ubi dicit: mo naturale est q̄m natura omnia  
 animalia docuit: sed ad dilectionē omnia  
 animalia inclinat: ut dicit dicit. c. 1. p̄  
 omne animal diligit simile sibi: et omnia  
 homo simile sibi: et hoc experientia videt:  
 q̄ omnia animalia diligunt simile sibi. Et  
 sic inferitur: q̄ hoc dilectio venit homini a  
 natura. Nec facit ad casum id quod dicit  
 glo. q̄ in naturalibus partu non erat homo  
 in suam merendi vel demerendū: quia cha-  
 ritas erat et est in gloria eterna: tamen non  
 erat flamma merendi vel demerendi. Post-  
 tera ideo ille flamma non poterat mereri  
 quia tunc in eo primo flamma omnes fere ad  
 naturam diligebat. Et sic videtur: q̄ tunc  
 non videtur mereri: nec tunc nunc si pro-  
 p̄terea diligimus: quia etiam diligimur ab  
 alijs: ut dicit 2. luc. c. 11. et sic etiam charitas  
 hanc est charitas in infansibus ad initio.  
 Et sic ostenditur q̄ dilectio dei et proximi:  
 et sic charitas est a iure naturali a quo de-

ruant (et dicitur) iura divina. Et enī  
 dicitur in lege canonica: quia cum in ca-  
 nonica scriptura nihil aliud quā quod in  
 divinis scripturis et legibus invenitur:  
 et dicitur leges natura cōstituit: ut dicit  
 ter. in. c. 1. male. 1. d. 1. infer et hoc q̄ etiam  
 mo canonici dependēt a iure naturali: ut  
 finem iuris divini. Et producta omnia que  
 de iure naturali dicta sunt: notata a doc-  
 turum sunt incognita. Et credo q̄ etiam  
 theologia nostre temporaria: et pluribus  
 eorum antecessoribus: et per eos scripta ap-  
 pareat. Et dicitur 2. hōm super alios mē-  
 luo scripsit iudico. 3. post hoc tamē quā  
 seculū itē in anno eccle nūmme bōdē  
 re mōdo: immo eius correptioni semper  
 etiam infra dicitur me submāto.

**Quarta q̄stio principalis.**

Quarta q̄stio principalis dicitur  
 et. 1. canonica. In prima q̄stio  
 ne dicit de origine iuris hu-  
 mani. In secunda q̄stione dicit  
 hec lex eterna a qua derivat  
 hec lex humana: In. 1. q̄ differretia est inter  
 mo dicitur et dicitur. In. 2. q̄ modo dicitur  
 vel lex humana a lege eterna. In. 3. v. quare  
 lex humana est cōstitutā. In. 4. qualiter the  
 particularē dicitur in dicitur lex humana  
 fundatur a lege eterna derivant. In. 5. q̄  
 an mo naturale indiget determinatio-  
 ne iuris humani et quā aliter determinat.  
 In. 6. octava an lex humana posse mutari  
 vel corrigi. In. 7. nona quid est lex humana.  
 In. 8. decima an hec lex humana necessari-  
 tate sit redacta in scripto. In. 9. undecima  
 quomodo sit ius humanū. In. 10. duodeci-  
 ma: quare nunc totum corpus iuris hu-  
 mani mancipatur suo casu.

¶ Circa istam legem humanam habemus  
 plura volumina librorum scripta admi-  
 tto vobis Rome: et quibus mandis go-  
 vernatur: saltem gubernari debet: ut dicit  
 mus in secunda parte. Sed cum in eis an-  
 teriores huius iuris humani cognitionē  
 non nulli non reperimus. Retroceden-  
 tes nec cognitionem aliquam huius iuris  
 sic habere possentur. ut quidam in. 1.  
 1. ff. de iust. et iur. in prin. in. v. nota. asse-  
 ritur non invenit quēdā que a que dicit  
 ter ad principia iustitiae rediret. Et ideo  
 deus et suis sibi dicit: quā cognitio iuris  
 videtur in dicitur: quā ab iniquo:

**Prima pars. Quarta principalis q̄stio: prime ptis.**

eam barbara consuetudine et modo quodam corrupto proficiscuntur: et q̄d sciunt aliquē qui q̄d iure credit docere equitate differerent. Et si forsitan hec iura epulatio admittatur per sinistri locutionē patris in eius sententiā nō poterit se defendere. Sed nō nisi iuriscōsulū propter sinistri locutionē membra nō recipiūt detrimentū in suis dicitis: quod illi diuinus doctrinis minus dū optime valet gubernari: quā eo etiā imperialis magellanū summo laudibus approbat: et eorū dicitā ab omnibus fore seruanda deseruit: propter quod in constitutionē iustitiae inuulsa detrimimus: et sic lex humana motibus cōstituit: satis sufficienter laetitia ab iusto vobis Thomae iuribus sup̄erū. Sed ut propositiōem istē in principio huius operis facit satisfactio.

**¶** Quidā quero. Unde lex humana habuit aīgnemē omnes eia voce asserūt q̄a lege eterna res inter iura diuina interpositas. Huiusmodi in 1. libro de iū. ar. dicit. In humana lege nihil est iustū ac rectū q̄a lege eterna hoīes illi non deriuauerunt: et inter iū. ar. dicit. ubi dicitur. q̄ lex est iustū nō quodā et donū dei: sed quod dicitur hoc asserūt. Si uero dicit q̄a ratione naturali. Sed q̄ sit ista lex eterna: et q̄ sit ista ratio: aut qualiter hec lex dependat aut deriuatur a lege eterna vel ratione naturā. Hec tamē est summe necessariū ad cognoscendū legē humanā: et ad cognoscendū in ista ab iniquo. De quo tamē opus erit ut spectat docam? deo tamē in q̄ta pte.

Prima q̄stio.

q̄. q̄stio

**¶** Quidā quero: q̄ est hec lex eterna a qua deriuat lex humana et quomodo deriuat ab ea. Et in hoc aduerte quia nō inueniuntur hec iura peritua: nec a doct. scribentib⁹ in theologia declarantū quē ego videtur: est tamē res necessariā sicut sicut illi qui fatentur se nescire cogitationē separabilē tacti ab inuito: et si non videntur tamē nolūt querere radicē. Et uero qui dicitur nescire cupiēt equū ab iniquo iura. 1. 1. de iust. c. iur. equū est ut iura radicē eius in quodam iura. Repetū hec eterna a quo deriuatur lex humana scripta est in natura le: ut late probauimus supra in bona questione. Hec postpositio: dixim⁹ in iust. m. vi. q. quater illud ino naturale inclinat dicitur ad dicitur et hoc sunt precepta quod sunt eius inclinatione natura-

leo. Et iter alia continent vniū preceptum cōmuni similit̄ preceptū legē cōmuni sit ipsius. Sed sicut sine alio dicitur cōmuni: videlicet dilectionē dei et proximi: ut dicitur in vltima questione supra dixim⁹. Sed cōmuni pro intelligitā infra dicitur dicit: q̄ hec sunt precepta inter alia dicitur: in o naturale: dicitur inter alia inclinatione naturali: et in immediatē veniunt a deo legislatore: et illud est preceptū in demōstrabile: natura iter tamē omnibus notum hoc est: per operationes rerū creaturarum. Iuxta aliud ad Thomā. 1. c. Inuolūta enī dei a creatura inuolūta per ea que facta sunt in intellectu conspiciuntur: id est per act⁹ qui a creatura sunt per proprias inclinatione naturali. Et quāq̄ conseruatio sui ipsius sit preceptū cōmuni illius: et magis in creatura naturali: tamē maximū est dilectio dei: et sicut huius si mō dilectio proximi. Et hoc bono a natura intellectua iter cognoscit. Sed cum propter cōtactū dicitur peccatū est hoc in hoībus obicitur ante peccatū pharis: q̄ est mādarū magnū in lege: cui dicitur dicitur dicitur mandata. 1. 1. c. Diliges dōm deū tuum et toto corde tuo: et in tota anima tua: et in tota mente tua: hoc est maximū et primū mādarū. Secundum autem simile huius est: diliges proximum tuum sicut te ipsum: in hō dicitur mandata vniuersa lex pendet et prophete. Et hoc mādarū est ad exordio creatio rationalis creature in corde sicut p̄tū quod est in natura. Aut lex eterna. Et de hō qui custodiūt hanc legem dicit ap̄tōm: q̄ gentes que legem nō habent: naturali: et q̄ legē sum factum: et cum modo dicitur ipsi sicut legē: qui ostendunt opus legē scriptum in cordibus suis. ad Rom. 2. c. n. glo. ordinata. nō habent legē scriptā sed naturalē scriptā in cordibus. Et aduerte quia precepta huius iuris naturalis sunt cōmuni: ut supra diximus: et dicitur in doct. p̄ma. scē. q. 101. ar. 1. 1. possunt enim pendere ad finē vltimū et atq̄ dicitur in eterna: et ad finē vltimū felicitatio humane. Et ideo dicit q̄ determinatione indigent: determinantur autē per legē humanā et per legē diuinā. Sed supra in. 1. 1. q. tertie precepto q̄ dicitur dicitur quā aliter deriuat lex diuina. Et in. 1. 1. quater dicitur dicitur per legē diuinā. Sed ino humanū iustiter deriuatur a iure naturali. Et tamē cū

**Prima pars. Quarta principalis q̄stio: prime ptis. IX**

ius dicitur scriptū qđ dicitur a iure naturale: ut sunt decē precepta decalogi: et alia singularia per ipsūmet legis naturā la-  
 tot: qui est deus: vel per eius propter a-  
 fuerit dātū: et ita nullo pacto potest errare:  
 quia eius est interpretari: vultus est con-  
 dere. *l. i. c. de leg.* Sed cum dicit dicit illā  
 legē naturālē nō mutat: sed declarat: sicut  
 interpretat ip̄met. Et sic sicut in naturale  
 remanet formū et imutabile: ita etiā in  
 dicitur derivatū. *c. si. q. i. h. itaq. vi. d. i.* et  
 in illa parte qua p̄ ius dicitur ita in natu-  
 rale declaraturus auctoritate diuina: lex  
 humana nō potest errare in aliquo: sed de-  
 bet sequi illam declarationē iuris dicitur.  
 Unde est: qđ ius humanū in aliquo ob-  
 transeat iuri naturāli diuino vel rationis:  
 cō: nō dicitur lex: sed potius corruptior:  
 penitus venit extirpandū. *c. si. q. d. i.* Et  
 ita intelligit nunc ratiōis illius dicitur: qui  
 est rex. Augustinus. Nunc habes nōniam  
 illius legis eterne: a qua derivatur hec lex  
 humana: qđ est in naturale. Nunc est vi-  
 dendū: qualiter derivatur hec lex huma-  
 na ab hoc iure naturāli. Sed quis alioq̄  
 potest opponere huc: qđ proprie dicitur  
 illi est verū qđ lex humana debet confor-  
 mare cō iure diuino: alio est excludēda:  
 sup̄flue dīponitur p̄ legem humanam: sicut  
 per eo qđ lex diuina dicitur. *preceptū*  
*re nō dicitur: lex dicitur esse super du-*  
*bitatū. l. qđ labeo. ff. ad carbo. r. l. i. in fi.*  
*ff. ad mun. et cū hoc sit necessariū ad aper-*  
*riendū mentē. p̄: nō de hoc faciam ques-*  
*tionē: per se: ut melius intelligat. De in-*  
*de ponemus aliam questionē de natura:*  
*tionē legis humane a legē naturāli.*

45. q̄st.

**¶** Tertia questio. qđ differētia est inter ius  
 diuinum et humanū. Et ratiō qđ nulla sit  
 differētia: qđ sicut dicitur precepto deca-  
 logi dicitur. *Et in cōle dicit.* Ita in legib⁹  
 humanis dicitur: erga deū religio. *vi. ff.*  
*de iust. r. iur. l. velut.* Et sicut dicitur in  
 sōlo precepto: *Ne iures vna per cūmra*  
*in ius iuris: vt in ti. de iur. iur. ff. r. c.*  
*r. in decretalib⁹.* et sicut dicitur in tertio  
 precepto: *Ab obata famerice: ita etiā in ti.*  
*de sergo.* Et sicut dicitur. *Generare qđ*  
*parentes: sicut in legibus: vt parentib⁹*  
*pare amos. d. l. velut.* Et sic dicitur per  
 alia precepta decalogi: et etiā alia singu-  
 laria: de quibus supra in. q. q. procedēdo  
 q̄stiois principalis dicitur: dicitur in le-

gibus humanis. Sed in hoc aduertēdū  
 est p̄ nōniam: nam in quocūq̄ lege  
 in cōno legalitate est attendēda p̄nci-  
 paliter: vt est rex. in. c. intelligētia. *de q.*  
*fig.* Et in intellectu hōis sicut rei dicitur  
 p̄ncipaliter dicitur. in. l. ambrosio. *de*  
*de dec. ab os. fact. r. fin. p̄sophi.* et ita  
 queque res a fine debet nominari. *Inte-*  
*lio eius principalis legis diuine (videtur*  
*scō dicit. p̄na. sōle. q. r. r.)* et vt dicitur  
 p̄ncipaliter amicitia hōis in dicitur etiam  
 dicitur. *c. i. de. sum. r. in. r. h. carbo.* vt ad  
 vñū finē eterne boni omnes fideles in sp̄c  
 ambulānt. Sed in tertio principalis legis  
 humane est: vt faciat amicitia hōmīnū ad  
 inuicē. Et hoc etiā inferretur. in p̄nci-  
 pio decretalū: *re dicit.* qđ nisi iusticia con-  
 natus effrenare cupiditatis rēp̄meret: cō-  
 cordia extra mundi terminos exularet: r  
 sic hōis legis humane est rēp̄ralis tran-  
 quillitas ciuitatis: ad quā finē generat lex:  
 cōhibēdo exterricos actus: quantum ad  
 illa mala qđ possunt perturbare pacificam  
 suam ciuitatis. *c. facit sunt. in. d. i.* Sed  
 finis legis diuine est perducere hōiem ad  
 finem felicitatis eterne: quā quidem finē  
 impeditur per quodam qđ peccatib⁹ nōn  
 solum per actus exterricos: sed etiam per  
 actus interiores: hoc est per cogitationē.  
 Sed lex humana nōn dat aliam cogitatio-  
 nis penam. *l. cogitatio nō p̄nā. ff. de peni-*  
*de hoc nōn pertinet ad iuris. hōis et ita*  
*est: qđ lex humana inducit hōiem et tēp̄o-*  
*ralibus penis: vel p̄ncipio vel penis exhibēdo*  
*per deū. d. amb. r. v. c.* Qui bona cogit  
 abunt in vitam eterne: qui vicia mala in  
 ignē eterne. Et ita lex diuina semp̄ rōdit  
 per media alioia. Et sic apparet qđ per lex  
 ges ille que loquūtur de religione et p̄-  
 riter: alie quas supra deditimus nō sūt  
 diuine: prout ille modern⁹ putabat in. d.  
 l. velut. ff. de iust. r. iur. r. admittit: ad lex  
 ges humane nō curant aliquid iusticie:  
 re de cultu diuino: nisi in ordinē ad bonū  
 cōmune hōmīnū. Et propter hoc etiā dicitur  
 dicit. *p̄. sōle. q. r. r. r. in. dicitur lex: bīa*  
*ne multa conficitur: arcuere diuina: sicut*  
*qđ cō videtur expedire ad reformand⁹*  
*moses hōmīnū: sicut patet in rōm. genū:*  
*vt patet in valerio maximo de cultu deorū*

**Prima pars. Quarta principalis q̄stio: p̄ime p̄tis.**

Ita se humanarū rerū natura regimen  
et disciplina: si diuine potestate bene et con-  
stanter fuisset famulata: ita fore exempli  
ficut in pluribus locis et de neglecta reli-  
gione vbi apparet q̄ causa tranquillitatis  
vnde fuerat illa confiterentur. Et sic  
videt differentiā legū humanarū et diu-  
narū et sine et ex auctoritate. Hoc etiā probat  
ter. in. d. l. vltim. in c. si. l. p̄me. ff. de in-  
st. i. cur. q̄ erga deū religio est de iure gen-  
tium ad bonū cōmune hominū institutū.  
Et sic etiam cōsiderato sine iuris humani  
erat hoc q̄ dubitabile nō in obseruatiōe  
cuiusq̄ ad finē felicitatis eterne: nec ad  
sacētū an deberet seruari vel nō: sed solum  
pro forma tenēda ad finē felicitatis huius  
sed hoc sine discrepatione legis diuine.

iii. q̄o.

**¶ Quarto** quero: iquo modo deriuat lex  
humana a iure naturali et attende bene:  
nam doctores iuris hoc inuestigandi res-  
liquerūt: nec aliquid nec perfecte docue-  
runt: intelligit etiam de theologo et hoc  
est res difficilissima et videtur. Vnde vidi-  
si in deriuatione legis diuine a iure natu-  
rali difficultas manebat in cognitione  
deriuat. Alias vero lex diuina venit ad  
iudicandū nobis: per quā venimus ad  
cognitionē legis naturalis: q̄ propter pec-  
cata nostra remanebat obscurata: et certū  
fuit: q̄ per eam dē legis naturalis latet  
ex parte legis diuina scripta promulgata: sed  
hoc lex humana est suscipienda super ratione  
præterea que salubris est et correcta. vt po-  
uerb. it. c. Cogitationes hominis timide et in-  
certe prouident nō obire. Et cuius hoc mo-  
dus sit lex diuina: cū lex humana sit de-  
claratū ratione p̄iactio. c. cōsuetudo. j. dñi.  
Ita sit deriuanda ab illo iure naturali et  
diuino. **L**amentatio humana nō potest  
participare ad plennū dictamen rationis  
diuine: q̄ est lex naturalis: sed suo modo  
et ingreditur. vt patet ex. d. auctoritate pro-  
uer. it. c. Et ideo est q̄ propter inconstanti-  
am humanā iudicium præteritū de reb̄ cō-  
tingentibus et particularibus contrari-  
de actibus humanis diuersitas diuersa  
esse iudicata. q̄a diuersitate. de obser. pres-  
ben. ex q̄bus etiam diuerse et cōtrarie leges  
procedunt: vt patet in poemio. it. q̄.  
Et ita quidē. vbi ante copulationē. it. v.  
et ante mite cōsuetū et immites leges. et cō-  
trarie et ingre. Et in poemio. C. in pu-  
sū relicto cōtrario. c. Unde factū est ho-

prima. dñe. q. 29. ar. 2. d. ubi q̄ simile est  
processū rationis p̄iactio et speculatio:  
vnde cū ex quibusdā principijs ad quos-  
dam cōclusiones procedat: q̄ rationis in  
speculatiua ratione et principijs in dēno  
liberabitur naturaliter cognitiōe produc-  
tur cōclusiones diuersarū cōclusionarū: quā-  
rū cognitiō nō est nobis naturaliter indi-  
ca: sed per industriā rationis inuenta. Ita  
etiam ex preceptis legis naturalis: quā  
et quibusdā principijs cōmunitus: inde  
mōstrabilibus: necesse est q̄ ratio humanā  
na procedat ad aliquā magis particulari-  
ter dispondā. Et ita particulari dūpo-  
sitione a adinuat: cōm humanā rationē  
dicuntur leges humanæ: et iuris alio cō-  
dicionibus q̄ ad legis rationē pertinent  
vt infra dicemus: præteritū in terra par-  
te. **¶** Vnde q̄ hoc homo et dictamine ras-  
tionis p̄iactio apprehendat participatio-  
nem legis eterne: cōm illa cōmunita par-  
cipiam: tamen cōm particulares diuers-  
tatione singulari: licet in lege eterna cō-  
tineant: ita dicit sicut dicit vbi supra. q̄ ed  
si quis hoc sine alia declaratione refract  
infertur ipsum velle ignoscere sibi per ignos-  
tū explicare. Ideo aduerte: nā sū p̄ h  
locoebū. Omne agens agit propter finē:  
qui habet rationē bonā. Et sic principium  
super quo fundatur ratio p̄iactio: est: q̄  
bonū est faciendū: nec malum vitandū.  
Et est ter. in. l. j. ff. de inst. i. in. vbi mo-  
est ars boni et qui bonū ab iniquo separa-  
tes. q̄d vtra hoc opus est et satisfactio-  
mas illi moderno qui in. d. l. in pen. po-  
sūtos in dīspans quos dicitur cōm  
agere ter eo q̄ p̄iactio nondū p̄iactio rudi-  
mōne latius sermo p̄ imbutos. A q̄ ali-  
pente itaq̄ dicitur p̄iactio. Et ideo iustū  
est quos qui etiā dīspansum? man? be-  
ne p̄iactio de hoc erro: reituantem  
de p̄iactio bonū quā afferit ad humanā  
p̄iactio redimamus. **¶** Et aduertendum est:  
q̄ p̄iactio principij et cōmune etiā cū offi-  
bus in iustibus est: dilectio sui similitudinet  
sicut homo diligit sibi simile. Et est. c. iij.  
Et q̄ hoc sit verū et iustitia doctrina  
cōprobatur: cōm q̄ magis est: licet per  
mā et maximū preceptū legi nature sit: vt  
deam super omnia diligamus: tamen ad  
eius dilectio et proximi dilectio de-  
uimus. vt dicit cōm. j. Jo. c. iij. Et q̄  
dicitur quomā diligo deū: ter fratres iustū

oderit mendacē esse: qui tunc nō dicitur fra-  
tre suū quē videt: deū quē nō videt quo-  
modo potest diligere. Et sic per lapsum  
didicere propriū ē: ut male veniamus in dei  
cognitionē: ut hoc etiam videtur probari  
ex auctoritate apli ad Ro. 1. Inutilibus  
dei per ea que facta sunt inlicita conspi-  
cuntur. Et sic cum deus sit misericors: et  
deus creaturā participem diuine boni-  
tatis: et hoc est eo quia deus pater dilexit  
nos: et dicitur. d. c. iij. sed in hoc non in-  
foc sufficit q̄ a iure naturali habemus ob-  
servationē proximū: et eo quia est nostre na-  
ture participo. d. c. charitas. c. ij. h. Pro-  
prios. de pen. d. ij. h. In rationali creatura  
habet etiam a natura alius principij  
legis nature: videlicet observationem sui  
ipsius: hinc venit ex his duobus preceptis  
sine participo demonstrabilibus natura-  
liter tamen nobis: que pronuntiat a lege  
eterna post q̄ a natura habemus in-  
clinationē ad observationē nostrā. Et ex si-  
mili etiā inclinatione habemus q̄ diligamus  
nos proximū: quia est nostre nature par-  
ticipo: sic oportet nos ex his duobus prin-  
cipijs simul iudicare: q̄ diligamus  
observationē proximū: et ita homo a natu-  
ra inclinat ad observationē proximū: et  
sic ex dilectione proximū venit q̄ faciamus  
sibi omne id quod volumus pro nobis: et  
sicut pro conservatione nostra curamus  
maxime ita etiam pro conservatione pro-  
ximū: et quo etiam venit q̄ sibi non noc-  
e alteri non facies. Et ista duo precepta na-  
turalia perueniunt ex dicto precepto si-  
ne participo que naturaliter cognoscim⁹  
ex dicta iure rationis practice: sunt tamē  
alio modo demonstrabilia scilicet per naturalem  
inclinationē scimus sine instinctu natu-  
re. Et in ista perfectione hoies non ha-  
bent nisi ista duo precepta ad pacifera  
statū hoies: hoc est ad tranquillitatē socie-  
tatis humane: et ex his etiā veniebat hoc  
nominē esse faciendū malū. Et licet prece-  
pta diuinae pietatis obediētię proximū  
fundentur etiam super his duobus prece-  
ptis: tamen omnia iura humana derivan-  
tur ab his duobus preceptis: videlicet q̄  
diligamus observationē proximū sicut no-  
strā et curamus etiam malum. Et hec ser-  
uabant homines a principio in dicto statu  
perfecto. Et quia bonum commune partici-  
patur quilibet in particulari: ideo rectitas

ratione eo tempore volebant hoies: et vive-  
bant in communitate: bonū commune semper  
pro maiori parte appetentes. Et hi hoies  
nunc haberent hanc reciproā dilectionē:  
nullis indigerent legibus humane scri-  
ptis ad felicitatē humanam. Et ista est co-  
gnitio perfectissima ad discernendū equum  
ab iniquo. Quia particularis actus ho-  
minū diriguntur ad ista duo precepta: erūt  
iustitiales actus: si vero sint obamiserūt  
in malū. Et sic status hominū erit in dēca-  
da vel dēcōda et actibus similibus vel  
diffinibus huus legis nature: a qua pro-  
cedunt omnia iura humana. Sed quia  
in his communitate principijs sine vniuersi-  
salibus homo nō potest errare: et sic semper  
permanet ex perfectione diuine rationis  
in statu nature. Sed cum hoc ius hu-  
manū ordinat quaedā particularia sibi de-  
uotio casus emergentia: manifestū videndū  
quid sit particularis dispositio pro  
cedans a natura a lege: ut nichil postea ve-  
licamus cognoscere quid sit iustū: et quid  
sit equum. Sed ut hoc melius discipienda  
tur. primo erit dicendum quare lex huma-  
na sit constituta.